
REPUBLICA ELENĂ
MINISTERUL INFRASTRUCTURII ȘI 
TRANSPORTURILOR
SECRETARIATUL GENERAL AL 
INFRASTRUCTURII
DIRECȚIA GENERALĂ PENTRU SPECIFICAȚII, 
REGISTRE ȘI EXPROPRIERI

Atena,….-….-2025      

Protocolul nr.:

DIRECȚIA CALITATE ȘI STANDARDIZARE
DEPARTAMENTUL PENTRU STANDARDIZARE ȘI 
REGISTRUL AUDITORILOR COMPANIILOR DE 
CERTIFICARE

C
ĂT
RE

:

D E C I Z I E

Adresa poștală: 1 Sevastoupoleos str.
Cod poștal: 115 26 Atena
Informații: N. Sidiropoulos
Tel. 210-7474028
Ε-mail: n.sidiropoulos@ggde.gr

SUBIECT: Aprobarea  noului  Regulament  privind  pregătirea,  conținutul  și  onorariile  estimate  ale
studiilor  lucrărilor  de  recuperare  a  terenurilor  și  ale  lucrărilor  de  captare  a  apei,  cu
aplicare obligatorie la toate lucrările și studiile publice.

În conformitate cu dispozițiile:

1. Legii  nr.  4270/2014  (Α’  143)  privind  principiile  gestiunii  și  supravegherii  financiare
(transpunerea Directivei 2011/85/UE) – contabilitate publică și alte dispoziții în vigoare;

2. Legii nr. 4412/2016 (Α’ 147) privind contractele publice pentru lucrări, achiziții și servicii
(adaptate la Directivele 2014/24/UE și 2014/25/UE); 

3. Legii  nr.  4622/2019  (Α’  133)  privind  statul  executiv:  organizarea,  funcționarea  și
transparența  administrației  publice,  a  instituțiilor  guvernamentale  și  a  administrației
publice centrale;

4. Legii  nr.  4727/2020  (Α’  184)  privind  guvernanța  digitală  [transpunerea  în  legislația
elenă  a  Directivei  (UE)  2016/2102  și  a  Directivei  (UE)  2019/1024]  –  Comunicații
electronice  [transpunerea  în  legislația  elenă  a  Directivei  (UE)  2018/1972]  și  alte
dispoziții”; 

5. Legii  nr. 4782/2021 (Α’ 36) privind modernizarea, simplificarea și reformarea cadrului
de reglementare pentru achizițiile publice, modalitățile mai specifice de achiziții publice
în domeniile apărării și securității și alte dispoziții privind dezvoltarea, infrastructura și
sănătatea”;

6. Decretului  prezidențial  nr.  70/2015  (Α’  114)  privind  reconstituirea  Ministerului
Infrastructurii, Transporturilor și Rețelelor;

7. Decretului  prezidențial  nr.  123/2016  (Α’  208)  privind  redenumirea  Ministerului
Infrastructurii, Transporturilor și Rețelelor în Ministerul Infrastructurii și Transporturilor;

8. Decretului  prezidențial  nr.  123/2017  (Α’  151)  privind  structura  organizațională  a
Ministerului Infrastructurii și Transporturilor, și în special articolul 43 privind structura și
competențele  Direcției  Calitate  și  Standardizare  din  cadrul  Direcției  Generale



Specificații,  Registre  și  Exproprieri  din  cadrul  Secretariatului  General  pentru
Infrastructură; 

9. Decretului  prezidențial  nr.  84/2019  (Α’  123)  privind  înființarea  și  desființarea
secretariatelor generale și a secretariatelor specifice/secțiilor  administrative unice ale
ministerelor;

10. Decretului  prezidențial  nr.  76/2023  privind  numirea  lui  Kyriakos  Mitsotakis,  fiul  lui
Konstantinos,  liderul  Partidului  Noua  Democrație  (ND),  în  funcția  de  prim-ministru”
(Monitorul Oficial A’ 129);

11. Decretului prezidențial nr. 27/2025 (Monitorul Oficial, 44/Α/15.3.2025) privind numirea
miniștrilor,  a ministrului  supleant,  a  miniștrilor  adjuncți  și  a viceprim-ministrului  și,  în
special,  numirea  lui  Christos  Dimas  în  funcția  de  ministru  al  infrastructurii  și
transporturilor;

12. Deciziei ministeriale comune nr. Δ16α/04/773/29.11.1990 (Β’ 746) a ministrului pentru
președinție  și  a ministrului  delegat  pentru mediu, planificare și  lucrări  publice privind
exceptarea  deciziilor  sau  a  documentelor  administrative  de  la  regula  privind  tripla
semnătură;

13. Deciziei  ministeriale  comune  nr.  509/11/3.1.2017  (Β’  61)  a  ministrului  adjunct  al
finanțelor  și  a  ministrului  reformei  administrative  privind  reorganizarea  Direcției
Generale pentru Servicii  Financiare a Ministerului  Infrastructurii  și  Transporturilor,  în
conformitate cu articolul 58 din Legea nr. 4438/2016 (Α’ 220);

14. Deciziei  nr.  777/21.3.2025  (Β’  1392)  de  delegare  a  competențelor  către  ministrul
adjunct al infrastructurii și transporturilor, Nikolaos Tachiaos;

15. Deciziei  nr.  15/31.3.2025  a  prim-ministrului  și  a  ministrului  infrastructurii  și
transporturilor de delegare a sarcinilor secretarului general al infrastructurii din cadrul
Ministerului  Infrastructurii  și  Transporturilor  către  Dimitrios  Anagnopoulos  (Monitorul
Oficial, Υ.Ο.Δ.Δ. 337).

Având în vedere:

1. Decizia  nr.  ΔΑΕΕ/οικ.501/1.4.2016  (Publicația  online  nr.:  ΩΓΨΜ4653ΟΞ-Τ9Τ)  a
ministrului infrastructurii, transporturilor și rețelelor, prin care se aprobă: (a) angajarea
unui  buget  de  3 081 389,85 EUR (TVA  inclus)  pentru  proiect:  2014ΣΕ57200002  din
decizia  colectivă  privind  proiectul  572;  (b)  includerea  în  programarea Secretariatului
General pentru Infrastructură al Ministerului Infrastructurii, Transporturilor și Rețelelor,
în  conformitate  cu  articolul  4  alineatul  (3)  din  Legea  3316/2005,  a  contractului  de
servicii  intitulat  „GHID  PENTRU  PREGĂTIREA,  CONȚINUTUL  ȘI  ONORARIILE
ESTIMATE  ALE  STUDIILOR  PRIVIND  LUCRĂRILE  DE  RECUPERARE  A
TERENURILOR  ȘI  LUCRĂRILE  DE  CAPTARE  A  APEI”,  în  vederea  promovării
procedurilor  de  atribuire  a  contractului  de  servicii;  (c)  consumul  creditului  pentru  a
respecta  dispozițiile  actuale;  (d)  desemnarea  Direcției  pentru  Protecție  împotriva
Inundațiilor  și  Lucrări  de Recuperare a Terenurilor  (ΔΑΕΕ)  a Secretariatului  General
pentru  Infrastructură  al  Ministerului  Infrastructurii  și  Transporturilor  ca  autoritate
contractantă și autoritate responsabilă cu contractul de servicii menționat mai sus și a
Departamentului  pentru  Planificare,  Programare  și  Studii  (a)  din  aceeași  direcție
(ΔΑΕΕ) ca autoritate de management;

2. Decizia  nr.  ΔΑΕΕ/οικ.689/9.5.2016  (Publicația  online  nr.:  Ω5Ν74653ΟΞ-12Τ)  al
ministrului  infrastructurii,  transporturilor  și  rețelelor,  prin  care  se  aprobă  anunțul  și
documentele de licitație pentru atribuirea contractului de servicii în cauză, care prevăd



termenele-limită pentru executarea lucrărilor contractuale (articolul 2 punctul 2.1.5 din
caietul de sarcini);

3. Acordul  pentru  executarea  contractului  de  servicii  în  cauză  (Publicația  din  registrul
online nr.: 18SYMV002969586/19.4.2018), care a fost semnat la data de 4 aprilie 2018
și care a stabilit un termen total de finalizare de 24 de luni;

4. Documentul  nr.  365498/17.12.2021  al  Direcției  D19 către  o  listă  de destinatari,  prin
care aceștia sunt informați că toate livrabilele contractului au fost publicate, astfel cum
au  fost  transmise  de  contractanți,  pe  site-ul  web  al  Secretariatului  General  pentru
Infrastructură  (https://www.ggde.gr/index.php?
option=com_k2&amp;view=item&amp;id=6855),  pentru  consultare  finală  până  la  25
ianuarie 2022 (inclusiv);

5. Documentul  nr.  149732/17.5.2022  din  D19,  prin  care  se  solicită  încorporarea
rezultatelor  consultării  și  a versiunii  finale a rezultatelor  etapelor  A,  B și  C ale celor
două specificații contractuale conexe paralele;

6. Documentul nr. 112/18/005ΕΞ/30.6.2022 (206709/30.6.2022) al contractantului, pentru
prezentarea textelor finale ale livrabilelor, ale regulamentelor, ale documentelor și ale
planurilor  contractului  în  cauză,  după  incorporarea  corecțiilor,  a  completărilor  și  a
suplimentelor;

7. Avizul  nr.  M-53  al  Consiliului  Lucrărilor  Publice,  prin  care  Consiliul  Lucrărilor
Publice/Divizia  Studii  a  emis  un  aviz  unanim,  în  conformitate  cu  recomandarea
Direcției  D19,  în  favoarea aprobării  Noilor  specificații  pentru  studiile  privind  lucrările
hidraulice și a Regulamentului privind tarifele estimate pentru studii, pentru categoriile
de  studii  care  fac  obiectul  contractului  de  servicii  intitulat:  „GHID  PRIVIND
PREGĂTIREA,  CONȚINUTUL  ȘI  TAXELE  ESTIMATE  PENTRU  STUDIILE  PRIVIND
LUCRĂRILE DE RECUPERARE A TERENURILOR ȘI  LUCRĂRILE DE CAPTARE A
APEI”;

8. Decizia nr. 177411/2.9.2024 (Publicația online nr.: Ψ0Τ2465ΧΘΞ-Ρ1Π) a Secretarului
General  pentru Infrastructură,  prin  care se aprobă,  din punct  de vedere contractual,
rezultatele contractului în cauză;

9. Certificatul nr. 190450/27.9.2024 al autorității  de gestionare care confirmă finalizarea
lucrărilor prevăzute în contractul în cauză;

10. Decizia  nr.  191221/30.9.2024  (Publicația  online  nr.:  6Μ2Ξ465ΧΘΞ-Ο4Ζ)  din  D19
conform căreia acceptarea finală   a livrabilelor contractuale a fost finalizată;

11. Documentul nr. ΔΝΣβ/1732/ΦΝ 466/30.1.2019 „Specificații privind tipul de rezultate per
etapă  și  per  categorie  de  studiu  în  ceea  ce  privește  lucrările  de  transport  (rutier),
hidraulice, portuare și de construcții” (1047 Β΄/2019);

12. Avizul nr. ΕΑΔΗΣΥ/2025 [articolul 347 alineatul (2) litera (c) litera dublă (cc) din Legea nr.
4412/2016,  astfel  cum  a  fost  înlocuită  prin  articolul 4  din  Legea  nr.  4912/2022],  aviz
favorabil unanim al Autorității unice pentru achiziții publice,

13. întrucât dispozițiile prezentei decizii nu implică cheltuieli pentru bugetul de stat,

Întrucât:  

1. în temeiul articolului 53 alineatul (8) litera (d) din Legea nr. 4412/2016, astfel cum este
în vigoare în prezent:  Prin decizia ministrului infrastructurii și transporturilor, emisă în
urma  avizului  Consiliului  tehnic  pentru  studii  al  Secretariatului  General  pentru
Infrastructură și al Camerei tehnice din Grecia, se aprobă un regulament privind tarifele



estimate pentru studii  și  servicii  tehnice,  pe baza specificațiilor  tehnice în vigoare la
momentul respectiv, [...].

2. În  temeiul  articolului  54  alineatul  (8)  din  Legea  nr.  4412/2016,  astfel  cum  este  în
vigoare:  În  special  în  cazul  contractelor  de  lucrări,  specificațiile  și  reglementările
referitoare la metoda de construcție a lucrărilor,  precum și la calitatea, compoziția și
prelucrarea, utilizarea și  controlul  materialelor  de construcție utilizate în lucrări  pot  fi
adoptate prin decizie a ministrului infrastructurii  și transporturilor.  O astfel de decizie
poate preciza dacă specificațiile stabilite sunt obligatorii în toate cazurile, opționale sau
se aplică sub formă de standarde minime.  

3. Specificațiile și reglementările actuale care reglementează elaborarea studiilor datează
din 1974 (Decretul prezidențial nr. 696/1974/Monitorul Oficial A’ 301, astfel cum a fost
modificat prin Decretul prezidențial nr. 515/89/Monitorul Oficial A’ 219). În perioada de
valabilitate a Decretului prezidențial nr. 696/74 și a Decretului prezidențial nr. 515/89,
și  anume  de  peste  40  ani,  progresele  în  domeniul  științei,  al  know-how-ului  de
producție și al aplicațiilor informatice (al tehnologie) au transformat în mod semnificativ
toate procesele de producție, calendarele și calitatea pentru toate categoriile de studii,
inclusiv lucrările hidraulice. 

4. Este  imperativă  îmbunătățirea  calității  studiilor,  care  servește  drept  garanție  pentru
executarea cu pricepere și eficientă din punctul de vedere al costurilor a lucrărilor. 

5. Primul  pas  decisiv  în  modernizarea  studiilor  este  promovarea  elaborării  unor
specificații  moderne  pentru  redactarea  studiilor,  adică  un  regulament  modern  de
redactare,  care  să  stabilească  în  mod  cuprinzător  următoarele:  (a)  criteriile  de
proiectare,  (b)  orientările  recomandate  și  taxele  estimate  pentru  fiecare  etapă  și
categorie  de  studiu,  (c)  lista  detaliată  a  rezultatelor  preconizate,  (d)  codificarea
acestora  pentru  a  facilita  corelarea  și  recuperarea,  raționalizând  astfel  procesul  de
revizuiri,  actualizări  și  ajustări,  astfel  încât  să  poată  sprijini  un  sistem  unificat  de
elaborare a specificațiilor și de estimare a costurilor lucrărilor.

6. Prin  documentul  nr.  ΔΑΕΕ/οικ.1500/25.11.2015,  adresat  fostei  Direcții  Calitate  și
Standardizare  din  cadrul  Secretariatului  General  pentru  Infrastructură,  s-a  solicitat
cooperarea și  aprobarea acesteia  pentru  elaborarea de noi  specificații  hidraulice,  în
competența  D19,  de  către  D19.  După  finalizare,  aceste  specificații  vor  fi  transmise
Direcției  Calitate  și  Standardizare  menționate  anterior  pentru  luarea  de  măsuri
suplimentare. 

7. În  conformitate  cu  documentul  nr.  ΔΚΠ/1326/27.11.2015  al  fostei  Direcții  Calitate  și
Standardizare,  se  consideră  oportun  ca  serviciile  Secretariatului  General  pentru
Infrastructură  să  promoveze  acțiunile  necesare  pentru  elaborarea  specificațiilor
moderne pentru studii hidraulice și ca modernizarea cadrului instituțional existent să fie
necesară. Direcția și-a exprimat, de asemenea, intenția de a coopera și de a contribui,
în limitele competențelor sale, la promovarea acțiunilor necesare. 

8. Regulamentul va fi  obligatoriu  în ceea ce privește pregătirea, conținutul  și  estimarea
costurilor studiilor privind lucrările de recuperare a terenurilor și lucrările de captare a
apei.



PRIN PREZENTUL, SE DECIDE:

1. Aprobarea,  în  conformitate  cu  articolul 53  alineatul (8)  litera (d)  și  cu  articolul 54
alineatul (8) din Legea nr.  4412/2016,  în forma în vigoare,  a noului  Regulament  privind
pregătirea, conținutul și onorariile estimate ale studiilor lucrărilor de recuperare a terenurilor
și ale lucrărilor de captare a apei, cu aplicare obligatorie la toate lucrările și studiile publice.
Textul integral al regulamentului, din anexa A, face parte integrantă din prezenta decizie.



ANEXA A:

Prezenta anexă include textul tehnic al regulamentului

2. Orice decizie  anterioară referitoare la  același  obiect  ca prezenta decizie  se abrogă,  iar
contractele deja atribuite înainte de intrarea în vigoare a prezentei decizii continuă să fie
reglementate de dispozițiile:
(a)  Deciziei  nr.  ΔΝΣγ  /32129/ΦΝ466/16.5.2017  privind  aprobarea  Regulamentului
privind taxele estimate pentru studii și furnizarea de servicii științifice tehnice și de altă
natură conexe în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 53 alineatul (8) litera
(d) din Legea 4412/2016 (A' 147)” (2519B’/2017);
(b) Deciziei nr. ΔΝΣβ/854/ΦΝ 466/27.11.2018 privind Ghidul pentru pregătirea studiilor
de lucrări publice (Circulara 11, Publicația online nr.: 6ΓΝΥ465ΧΘΞ-9ΟΒ).

3. Prezenta decizie intră în vigoare la șase (6) luni de la publicarea sa în Monitorul Oficial.

Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial.

MINISTRUL INFRASTRUCTURII ȘI
TRANSPORTURILOR

CHRISTOS DIMAS

CC  :

1. Biroul ministrului
2. Biroul ministrului adjunct pentru infrastructură
3. Biroul Secretarului General pentru Infrastructură 
4. Birourile directorilor generali ai Secretariatului General pentru 
Infrastructură
5. Direcția pentru Protecția împotriva Inundațiilor și Lucrări de 
Recuperare a Terenurilor (D19)
6. 5. Direcția Coordonare Legislativă 
7. Unitatea de suport pentru sisteme informatice și electronice 
pentru postarea site-urilor web

DESTINATARI:

Imprimeria Națională

Copie exactă

DISTRIBUȚIE INTERNĂ  :
1. Δ22/α 
2. D. Regulamentul privind recuperarea terenurilor
3. Arhivă temporală


	​ MINISTERUL INFRASTRUCTURII ȘI TRANSPORTURILOR
	​ SECRETARIATUL GENERAL AL INFRASTRUCTURII
	​ DIRECȚIA GENERALĂ PENTRU SPECIFICAȚII, REGISTRE ȘI EXPROPRIERI
	​ DIRECȚIA CALITATE ȘI STANDARDIZARE
	​ DEPARTAMENTUL PENTRU STANDARDIZARE ȘI REGISTRUL AUDITORILOR COMPANIILOR DE CERTIFICARE
	D E C I Z I E


